
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 001/2016
A Fundação PROPAZ do Estado do Pará, representada pelo seu 
Presidente, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais 
e considerando os elementos constantes do Processo n° 
2016/117743 - PROPAZ e os pareceres jurídicos exarados nos 
autos, resolve DISPENSAR a licitação para a Locação de imóvel  
localizado na Trav. Mauriti, n° 2.394/2.398, Marco, Belém/
PA, composto de quatro pavimentos, para funcionamento do 
PROPAZ Integrado Núcleo de Atenção à Mulher, em Belém/
PA, com a Empresa CASA SANTA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
03.033.301/0001-00, estabelecida nesta cidade à Travessa 
Vileta, n° 2.942, Marco, Belém/PA, CEP 66.095-346,  com fulcro 
na hipótese de dispensa de licitação prevista no art. 24, caput, 
inciso X da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e suas alterações 
posteriores, importando no valor global de R$ 504.000,00 
(Quinhentos e Quatro Mil Reais).
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do art. 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém, 12 de Agosto de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 996514

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 35/2014
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 
12(doze) meses.
Vigência: 14/08/2016 a 13/08/2017
Data da Assinatura: 11/08/2016
Valor Mensal do Contrato: R$ 15.946,00
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do Recurso 041244142268010000 339037 
0101000000 Estadual.
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF n.º 14.785.189/0001-80, sediada na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, na Cidade Nova VI, We 84, Anexo 
B, nº 1131 - Bairro do Coqueiro, CEP 67.140 - 250 Telefone: 
(91) 3081-2598.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 996586

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº313/2016-DAF/SEAD de 12 de Agosto de 
2016
Objetivo: a fi m de assessorar a titular desta Secretaria na 
instalação de novos serviços e acompanhamento das atividades 
realizadas na Estação Cidadania.
Servidor: Mario Henrique Gama da Costa
Cargo: Coordenador
Matrícula: 80845359/3
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Santarém/PA - Brasil
Período: 16.08.2016 a 17.08.2016
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 996591

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº373/2016-GS/SEAD DE 05 DE AGOSTO DE 
2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o regulamento do 9° Concurso Servidor Nota 
10/2016.
R E S O L V E:
CONSTITUIR uma comissão composta pelos servidores 
MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 
5898915/3, ocupante do cargo de Coordenador, LUCIA NAZARÉ 
DE MELO CARDOSO, matrícula n° 5309107/2, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão Pública - ADMINISTRADOR, 
MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA, matrícula n° 
5117402/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
- Agente de Desenvolvimento e Capacitação e TEREZINHA 
MARTINS XAVIER matrícula n°. 5895310/2 ocupante do cargo 
de Gerente de Pessoal, para realizar a avaliação dos servidores 
desta Secretaria, para o Concurso Servidor Nota 10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE AGOSTO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 996742

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 283 de 10 de agosto de 2016
CONCEDER, a servidora ALAINE JÔSE ARAUJO DA SILVA, 
matrícula Nº 54184793/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, Licença 
para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 21/06/2016 
a 08/07/2016, devendo retornar ao serviço no dia 09/07/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 de 
junho de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro   

Protocolo 996965

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Vigência: 09/08/2016 A 09/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   034
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRO-CARDIACO LTDA.
CNPJ nº. 02.428.931/0001-10. 
Endereço: na Rua Marechal Deodoro, Nº.372, Bairro: Ianetama, 
CEP:68.745-690. no
Município de  Castanhal/Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 12/08/2016.
Vigência: 12/08/2016  A 12/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   044
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL DE OLHOS DE TUCURUÍ (CHAVES E 
CHAVES SERV. MÉDICOS LTDA. 
CNPJ nº. 17.213.948/0001-28.
Endereço: na Av. 31 de março, Nº. 294, Bairro: Santa Izabel, 
CEP: 68.456-110, no Município de Tucuruí/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 12/08/2016.
Vigência: 12/08/2016 A 12/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:   045
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CONSULTÓRIO MÉDICO SANTA ROSA DE LIMA,
CNPJ nº. 10.231.967/0001-38.
Endereço: na Av. Mendonça Furtado, 1585, Bairro: Santa Clara, 
CEP:68.005-100,  no Município
De Santarém/Pa.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 13/08/2016.
Vigência: 13/08/2016 A 13/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:   048
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA.
CNPJ nº. 05.421.870/0001-58.
Endereço: na Alameda Polivalente, s/n, Bairro: Uirapuru, CEP: 
68.380-000.
no município de  Altamira/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 13/08/2016.
Vigência: 13/08/2016 A 13/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   049
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: R M M FILGUEIRA-ME (LABORATÓRIO CID).
CNPJ/MF  nº. 17.808.651/0001-05. 
Endereço: na Rua: Antônio Vieira, Nº.517, Bairro: Brasília, 
CEP:68.377-000, no Município de Altamira/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 994581

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 13/08/2016.
Vigência: 13/08/2016 A 13/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   156
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA DE ULTRASONOGRAFIA E DIAGNÓSTICOS 
LTDA-SONIMAGEM .
CNPJ nº. 83.353.243/0001-30.
Endereço: na Tv. Silvino Pinto, nº. 620,Bairro: Centro,  
CEP:68.005-330, no Município de Santarém/PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 10/08/2016.
Vigência: 10/08/2016  A 10/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   162
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: Super Neuro Serviços de Saúde LTDA.
CNPJ nº. 09.099.452/0001-47. 
Endereço: na Tv. Quatorze de março, nº.2019, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.035-180,no Município de Belém/PA.  
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 994630

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 214 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


